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BEYAN 
 

Bu tezin yazılmasında bilimsel ahlak kurallarına uyulduğunu, başkalarının 

eserlerinden yararlanılması durumunda bilimsel normlara uygu olarak atıfta 

bulunulduğunu, kullanılan verilerde herhangi bir tahrifat yapılmadığını, tezin 

herhangi bir kısmının bu üniversite veya başka bir üniversitedeki başka bir tez 

çalışması olarak sunulmadığını beyan ederim. 

 

Osman BODUR 

27.11.2015 

 

  



 

 

ÖNSÖZ 

 

Yüce Allah’ın tüm beşeriyete sunduğu ilâhî kelâm Kur’ân-ı Kerim ile Hz. 

Peygamber’in (s.a.v.) sünneti, İslâm dininin temel kaynakları olarak, dünden bugüne 

Müslüman toplumun gündeminde hep canlı kalmışlardır. Müslüman âlimler, nâzil 

olduğu dönemden itibaren ilâhî hitâbı anlama, anlatma, yaşama ve yaşatma çabası 

içerisinde oldukları gibi, Kur’ân’ı tebyîn ve tefsîr eden Sünnet’in gelecek nesillere 

gereği gibi intikal edebilmesi için de müstesna bir gayret ortaya koymuşlardır. 

Kur’ân’dan hareketle murâd-ı ilahîyi doğru anlama gayreti neticesinde nasıl devâsâ bir 

tefsîr külliyatı ortaya çıkmışsa, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) hadîslerini doğru anlama ve 

yorumlama hedefine matuf gayretlerin sonucunda da şerh edebiyatı ortaya çıkmıştır.  

Şerh edebiyatı, sistematik ve objektif bir şekilde değerlendirildiği takdirde 

Müslümanların Hz. Peygamber’in (s.a.v.) sünnetini doğru anlamaları ve hadîsler 

etrafında gelişmiş geleneksel dinî bilgiye ulaşmaları mümkün olacaktır. Ayrıca şerh 

edebiyatından istifade, hadîsleri doğru yorumlayabilmek için de gereklidir. Günümüzün 

birçok meselesine ışık tutacak bilgi birikimi, klasik dönemde telif edilmiş hadîs 

şerhlerinde ya da konulu hadîs çalışmalarında mevcuttur. Geleneğin bilgisiyle 

kucaklaşma, onu anlamaya çalışma ve sonrasında çağın değişen şartları karşısında, 

İslâmî öze bağlı yeni yorumlar ortaya koyabilmek için geçmişte neler söylendiğini 

bilmeye ihtiyaç vardır. 

Geçmiş dönemde yapılan hadîs şerhleri içinde eskimeyen ve orijinaliğini yitirmeyen 

alanlardan birisi müteşâbih hadîslerin şerhleridir. Sıfat hadîslerinin şerhi, aynı zamanda 

şârihleri de en çok zorlayan konulardandır. Müteşâbih kavramı, tefsîr, fıkıh usûlü ve 

kelâm gibi birçok ilim dalında tartışmalara kapı açmış temel kavramlardan biri olsa da 

bu konu, hadîs ilimlerine dair eserlerde müstakil olarak ele alınmamış, müşkilü’l-hadîs 

ilminin bir alt başlığı olarak –ki böyle bir değerlendirme bütünüyle yanlış değildir- 

tahlil edilmeye çalışılmıştır. Hâlbuki ünlü kelâm âlimi İbn Fûrek’ten (ö. 406/1015) 

itibaren müteşâbih hadîslerle alakalı bir kısmı henüz yazma halde bulunan bazı eserler 

kaleme alınmıştır. Tespit edilebildiği kadarıyla bunların sayısı ondur. Bütün bu eserlerin 



 

 

ortak özelliği, büyük ölçüde sıfat hadîslerinden oluşan müteşâbih rivayetleri konu 

edinmiş olmalarıdır. 

Bu çalışmada, konuya dair klasik dönemde telif edilmiş eserlerden hareketle müteşâbih 

hadîslerin yorumu meselesi ele alınacaktır. Böylesi önemli bir konuyu detaylı bir 

şekilde ele almak, tarih boyunca kim ne söylemiş nasıl yorumda bulunmuş, bütün 

bunları tespit etmek, çalışmanın sınırlarını aşacak mahiyettedir. Müteşâbih hadîslerin 

mana zenginliğini ortaya koymak ve onların nasıl yorumlandığını tespit etmek amacıyla 

bu tez çalışması yapılmıştır. Araştırmada İbn Fûrek’in Müşkilü’l-hadîs adlı eseri başta 

olmak üzere el-Kasrî, İbn Bezîze, İbnü’l-Müneyyir, Bedreddin İbn Cemâa, Muhyiddin 

İbnü’l-Arabî ve Kastallânî gibi âlimlerin bu alanla alakalı kaleme aldıkları eserler 

kaynak olarak kullanılmıştır. 

Bu çalışma, giriş ve dört bölümden oluşmaktadır. Girişte araştırmanın konusu, amacı, 

metodu, kaynakları ve bu konuda yapılan benzer çalışmalara yer verilmiştir. Birinci 

bölümde, İslâm düşünce tarihinin gelişiminde önemli bir yeri bulunan müteşâbih 

kavramı tahlil edilmiş, ayrıca müteşâbihlerin yorumuyla ilgili bazı kavramlara da temas 

edilmiştir. Yine bu bölümde müteşâbih hadîslerin yorumuyla ilgili eserlerin tanıtımına 

ve takip ettikleri metodlara yer verilmiştir. Bu eserler takdim edilirken, “İbn Fûrek 

öncesi”, “İbn Fûrek ve sonrası” şeklinde bir taksim yapılmış, İbn Fûrek öncesi dönemde 

genel olarak hadîslerdeki işkâli konu edinen İbn Kuteybe (ö.276/889) ve Tahâvî 

(ö.321/933) gibi âlimlerin eserlerine; İbn Fûrek ve sonrası dönemde ise, başta İbn 

Fûrek’in eseri ve te’vîl yöntemi olmak üzere, ondan sonraki devirde, Beyhakî 

(ö.458/1066) Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209),  el-Kasrî (ö.608/1211-12), Muhyiddin 

İbnü’l-Arabî (ö.638/1239), İbn Bezîze (ö.663/1266-67), İbnü’l-Müneyyir (ö.683/1284) 

Bedreddin İbn Cemâa (ö.733/1333) ve Kastallânî (ö.923/1517) gibi şahsiyetlerin 

eserlerinin kısaca tanıtımına yer verilmiştir. Bu eserler arasında İbn Bezize, İbnü’l-

Müneyyir ve Kastallânî’nin eserleri halen kütüphanelerde yazma olarak bulunmaktadır. 

Buhârî şârihi Kastallânî’nin, İbn Fûrek’in eseri üzerine yazdığı şerhinin –uzun 

araştırmalara rağmen- bulunamaması, onun konuyla ilgili görüşlerinin İrşâdu’s-sârî adlı 

eserinden hareketle tespit edilmesini gerekli kılmıştır.  

İkinci bölümde müteşâbih hadîslerin anlaşılmasına etki eden unsurlara ve müteşâbih 

hadîslerin yorumundaki genel yaklaşımlara değinilmiştir. 



 

 

Üçüncü bölümde konuyla ilgili yazılan eserlerden hareketle, müteşâbih hadîslerin 

yorumunda dikkati çeken temel ilkelere yer verilmiştir.  

Dördüncü bölümde te’vîl metodunu benimseyen âlimlerin hadîslere getirmiş oldukları 

yorumlar, lafzî, mecâzî ve edebî yorum başlıkları altında örneklerle ele alınmıştır. 

Sonuç bölümünde ise araştırmada tespit edilebilen sonuçlara, bazı görüş ve tavsiyelere 

yer verilmiş, ayrıca konuyla ilgili ileride yapılabilecek çalışmalar hakkında da bazı 

önerilerde bulunulmuştur. 

Araştırmanın hazırlanma aşamasında sürekli destek ve yardımlarını gördüğüm kıymetli 

danışman hocam Prof. Dr. Kemalettin Özdemir’e teşekkürü bir borç bilirim. Tezi baştan 

sona okuyarak, yapıcı ve ufuk açıcı ilmî tenkitleriyle çalışmanın olgunlaşmasına katkıda 

bulunan muhterem hocam Doç. Dr. Erdinç Ahatlı’ya ve yine destek ve 

yönlendirmelerini gördüğüm Prof. Dr. Fuat Aydın’a sonsuz teşekkürlerimi sunmak 

vefanın bir gereğidir. Ayrıca tezin akademik üslûp ve içerik kazanmasında önemli 

destek ve yönlendirmelerini gördüğüm Prof. Dr. Mehmet Özşenel ve Doç. Dr. Hayati 

Yılmaz hocalarıma da şükranlarımı sunarım. Son olarak araştırma sürecinde maddi 

manevi desteğini hissettiğim kıymetli eşim Necla Hanım’a ve gönül dünyamın biricik 

nadidesi sevgili oğlum Orhan’a da sonsuz sevgi ve teşekkürlerimi iletirim. 

Gayret bizden, muvaffakiyet ise Allah’tandır. 

Osman BODUR 

27.11.2015 
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